
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 – 23017 MORBEGNO Tel. 0342/610837 – Fax 342/600315 
C. F. 91016190141 C.M. soic823003 - e-mail soic823003@istruzione.it 

www.ic2damianimorbegno.gov.it 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di R.S.P.P. – medico competente –.aggiornamento 

documentale - D.L. 81/2008 e ss.mm. e ii. -  triennio 2018-2019-2020. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
RICHIAMATA la determina prot. n. 3717 del 30.11.2017 di avvio della procedura per l’affidamento 
del servizio RSPP- medico competente; 
PREMESSO che il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della 
prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 
generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 
CONSIDERATO che nessuna candidatura da parte di personale interno all’ambito 32 è pervenuta 
all’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno; 
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno ha emanato ed un avviso 
esterno per manifestazione di interesse con scadenza ore 12,00 del giorno 11/12/2017; 
CONSIDERATO che sono pervenute due manifestazioni di interesse da parte di ditte idonee 
all’espletamento del servizio; 
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno ha provveduto a richiedere 
preventivo alle ditte interessate e che entrambe hanno inviato l’offerta entro il termine stabilito 
ore 12.00 del giorno 18/12/2017; 
ESAMINATI i costi per i servizi richiesti, contenuti nella convenzione Consip;  
VISTO IL D.L. 50/2016  e ss.mm. e ii.; 
VISTO il D.I. 44/2001; 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione dell’appalto avviene tramite affidamento diretto alla ditta che 
ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;  
VISTO il prospetto comparativo predisposto da apposita commissione formalmente nominata dal 
quale risulta quanto segue:  
- offerte pervenute: due dalle ditte Ecolario di Colico e Free-Work di Sondrio; 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dalla Ditta Ecolario di Colico non risulta ammissibile, come 
previsto dall’art. 7 b) dell’avviso in quanto l’offerta economica risulta superiore agli importi indicati 
al punto 5 A) B)C) 
Graduatoria formulata:  

1) Ditta Free-Work punti 83,00 
2) Ditta Ecolario  esclusa 

 
DETERMINA 

di affidare il servizio di R.S.P.P. – medico competente –.aggiornamento documentale - D.L. 

81/2008 e ss.mm. e ii.  per il triennio dal 01/01/2018 al 31/12/2020 alla ditta Free Work di Sondrio 

per un importo di: 

 € 328,00 + IVA per il servizio tecnico e gestione documentale; 

 € 205,00 + IVA per R.S.P.P;  

€ 50,00 per assunzione responsabilità Medico Competente; 



 € 100,00 per sorveglianza sanitaria Medico Competente; 

 € 36,00 visita medica; 

 € 44,00 visita videoterminalista; 

 € 15,00 esame audiometrico o spirometrico. 

L’impegno di spesa verrà imputato all’attività A01 del programma annuale 2018.  

Responsabile Unico del Procedimento il prof. Marco Vaninetti  Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

 

Morbegno, 22.12.2017              
                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Marco Vaninetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
                                                                                     

 
 

UFFICIO CONTABILITA’ 

Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno 

assunto dal Dirigente Scolastico con il suddetto  provvedimento. 

Morbegno,  22.12.2017  

IL DIRETTORE S.G.A. 

Lucia Poncetta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2017-12-22T13:08:12+0100
	Marco Vaninetti


		2017-12-22T13:35:19+0100
	Lucia Poncetta




